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Abstrakt

Dílo Juana Carlose Onettiho značí začátek nové literární tvorby na území

Latinské Ameriky. Přenos děje do rychlerostoucího prostředí města a popis

vnitřního rozpoložení člověka vrženého do nových hektických situací značí

rozchod se zažitým literárním stylem a významný posun nejen v románové tvorbě

latinskoamerických spisovatelů 20. století.

V této bakalářské práci se pokusím o rozbor existencialistických prvků

v prostoru děl Juntacadáveres a Loděnice, které odpovídají na situaci v oblasti Río

de Plata oné doby. S pomocí kritických prací, odborné literatury, svědectví

soudobých autorů i líčením autorovy vlastní biografie zkusím zachytit svět, který

v Onettiho myšlenkách stvořil hlavní hrdina výše dvou zmíněných románů, Larsen.

klíčová slova: existencialismus, prostor, Juan Carlos Onetti, Juntacadáveres,

Loděnice

Abstract

The work of Juan Carlos Onetti marks a new beginning in the literary world

of Latin America. The focus on the quick formation of new cities and the

description of a person's deep emotions which are caused by the fast-changing

chaotic world meant a breakup with the deep-rooted authorship and an important

shift in the work of Latin American authors of the 20th century.

In this bachelor's thesis I will mark out the existentialist elements that are

responding to the changing atmosphere of the Río de Plata area present in the novels

El astillero and Juntacadáveres. Based on the critical works, opinions of fellow

writers and author's own point of view I will try to describe the world created by

the protagonist of the above-mentioned novels, Larsen.

key words: existentialism, space, Juan Carlos Onetti, Juntacadáveres,

El astillero
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1. Úvod

V této práci se budu soustředit na dílo uruguayského spisovatele Juana Carlose

Onettiho, který se posunem z objektivního vnímání světa na prožití subjektivní řadí

mezi největší revolucionáře moderní hispanoamerické prózy.

Onetti byl nejen výborným romanopiscem, ale také povídkářem. Jeho tvorba je

autentická svou ponurou atmosférou a osamocenými postavami, které se bouří proti

tehdejšímu společenskému nastavení. Moderní výstavba děl nutí čtenáře zapojit

intelekt a představivost, jazyk plný adjektiv jen umocňuje atmosféru chaotického

světa, ve kterém se lidé marně snaží najít cestu do vlastního ráje.

Ačkoliv je Onettiho tvorba nečekaně homogenní a mnoho názorů, které

zmíním, by se mohla vztahovat na více děl, v této práci se budu věnovat pouze

dvěma románům, a to Juntacadáveres a Loděnice.

Začátek své práce věnuji biografii autora, formování jeho vztahu k literatuře,

pozdní příchod slávy a jeho stopu v literárním světě.

Naváži popisem společenské situace od třicátých let 20. století, kdy vychází

Onettiho první román Jáma, končí úzké spojení s Evropou a postupem času nastává

revoluce literárního systému, také známá jako latinskoamerický boom.

Pokračovat budu stěžejním tématem své práce, a to pojetím existencialismu

v již výše zmíněných dílech. Směr popíši, k čemuž použiji kritická díla autorů Jean-

Paula Sartera a Alberta Camuse, a vyjmenuji hlavní představitele, následně prvky

porovnám se světem hlavního hrdiny obou románů, Larsena. Budu se také zaobírat

otázkou, zda mohl být současník evropských existencialistů právě jimi ovlivněn.

Výše zmíněného Larsena popíši po vzoru evropského smýšlení oné doby, ale

poukážu také na rozpory. Vylíčím pocity opuštění a cizosti, beznaděje

a odevzdanosti, odporu a zabšklosti, které jsou v Onettiho dílech typickými. Na

závěr vylíčím prostory, ve kterých se veškeré snění odehrává, městečko Santa

María a polorozpadlou loděnici starého Petruse.

Ve své práci bych chtěla alespoň v malé míře objasnit pocity postav, které autor

stvořil jako odpověď na svou dobu, čemuž, sice ne úplně, ale přeci jen odpovídá

filozofický směr existencialismus, který se v Evropě stane módním po útrapách

třicátých a čtyřicátých let 20. století.
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2. Autor a doba

2.1. Život a dílo

Juan Carlos Onetti, potomek irských a italských imigrantů (či pouze s italským

příjmením, sám autor nevěděl), se narodil roku 1909 v Montevideu. Vyrůstal ve

šťastné rodině, dětství si však podle vlastních slov nepamatuje,1 i když je to právě

tehdy, kdy začíná jeho literární činnost. Psal deníky, kde si vymýšlel příběhy,

zapisoval představy, zidealizované zážitky, „začal lhát“.2 Podle vlastního vyprávění

byl většinu času zavřený ve skříni, kde si četl, což zůstane v jeho jak každodenním,

tak literárním životě až do samého konce. Jen místo skříně se bude zavírat do pokoje

plného knih.3

Jelikož psal už od útlého dětství, své první povídky a básně odeslal do časopisu

El mundo Uruguayo již ve čtrnácti letech a ke konci třicátých let začal vydávat

s kamarády časopis La Tijera de Colón.4

Studium opustil velmi brzy a vystřídal několik zaměstnání, než se začal

naplno věnovat novinařině. Roku 1930 se poprvé oženil a společně s manželkou

odešli do Buenos Aires, kde střídavě působil až do svého exilu roku 1975. Působení

hned ve dvou laplatských metropolích, Buenos Aires a Montevideu, způsobilo jeho

zařazení mezi autory laplatské oblasti.5

O tři roky později vyhrává konkurz v buenosaireském deníku La Prensa

a publikuje svou první povídku Avenida de Mayo-Diagonal-Avenida de Mayo. Rok

nato se vrací do Montevidea, rozvádí se se svou první ženou a bere si její sestru.6

Ke konci čtyřicátých let se podílí na založení levicového týdeníku Marcha

a vydává svůj první krátký román, Jámu. V týdeníku Marcha publikuje také pod

pseudonymem Groucho Marx, Periquito el Aguador nebo H. C. Ramos.

1 Viz rozhovor S. Serrana s J. C. Onettim v programu RTVE A fondo z 26. září 1976, 6:20.
2 Viz ONETTI, Juan Carlos. La literatura: ida y vuelta. Cuadernos hispanoamericanos, 1974, núm. 292-294,
s. 26.
3 BECERRA GRANDE, Eduardo. Juan Carlos Onetti encerrado con un solo juguete: un libro [online].
„En mi infancia me escondía a leer en un ropero, ahora lo hago dentro de una cama […]. Se puede interpretar
como una huida de la vida, búsqueda de refugio, yo qué sé.“ („V dětství jsem se schovával s knihou do skříně,
nyní čtu v posteli […]. Je možné to interpretovat jako útěk z reality, hledání útočiště, co já vím.“)
4 Viz BECERRA GRANDE, Eduardo. Juan Carlos Onetti: Cronología [online].
5 Viz ONETTI, Juan Carlos a VYDROVÁ, Hedvika. „Neuskutečněný sen.“ Světová literatura: revue
zahraničních literatur, 1979, roč. XXIV, č. 2, s. 78.
6 Viz PREGO, Omar a PETIT, Angélica María. Juan Carlos Onetti o la salvación por la escritura. Madrid: S.
G. E. L., 1981, s. 13.
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Roku 1941 odjíždí pracovat pro zpravodajskou agenturu Reuters do Buenos

Aires, kde zůstane celých čtrnáct let. Vydává román Země nikoho, kde se objevuje

jedna z jeho nejslavnějších postav, Larsen.7 Mezitím se rozvede se svou druhou

ženou, ožení se potřetí a záhy na to potkává Dolly, ženu, která podle jeho vlastních

slov: „byla stvořena pro mě.“8

Roku 1950 publikuje dílo La vida breve, kde se poprvé objevuje mýtické

městečko Santa María.

Po návratu do Montevidea pracuje pro deník Acción, později se ujímá

funkce ředitele Knihovny krásných umění v Montevideu, kterou bude vykonávat

až do poloviny sedmdesátých let, kdy se z politických důvodů natrvalo přesune do

Madridu.9

Na začátku šedesátých let vydává dílo Loděnice, později Juntacadáveres,

které se zařadilo mezi finalisty v soutěži o nejlepší latinskoamerickou novelu

posledních pěti let (Premio Rómulo Gallegos). Soutěž vyhrál Mario Vargas Llosa

se svým románem Zelený dům, k čemuž Onetti poznamenal: „[…] jeho nevěstinec

v Zeleném domě byl lepší než můj v Juntacadáveres. Můj neměl orchestr.“10

V únoru 1974 je obviněn z psaní pornografie a zatčen vojenským režimem,

avšak již rok nato, jak jsem zmínila výše, se s Dolly stěhují do Madridu. Číst a psát

bude až do konce života.


[…]


Přetvářka, iluze, naděje, že existuje jiná realita než ta, ve které jsou nuceni žít.95

95 PÉREZ ZÚÑIGA, Ernesto. El revólver de Onetti (con balas de Vargas Llosa) [online]. Alicante: Biblioteca
Virtual Miguel de Cervantes, 2013, s. 3
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5. Závěr

Cílem této bakalářské práce byl především pokus o přiblížení pocitů jedince

žijícího v Latinské Americe v počátcích 20. století. Juan Carlos Onetti ve svých

dílech popisuje nejen svět oné doby, ale právě i vnitřní vesmíry jednotlivých

občanů, které jsou plné zahořklosti, ale i naděje a touhy za lepší zítřky.

Jako vhodný nástroj pro zrcadlení těchto reálií jsem použila filozofický směr

Evropy, který se rodí ze stejných důvodů, z jakých Onettiho hrdinové utíkájí do

svých fikčních světů. Pocit bezmoci, samoty a absurdity existencialisté usměrňují

a dávají tím člověku moc nad jeho vlastním osudem.

I přes mnohé podobnosti Onettiho tvorby a děl existencialistických spisovatelů

se nedá o autorovi říci, že byl výhradně existencialistou. Jeho díla odráží zmatky

a osamocení doby, ve které je člověk vržen do atmosféry dvou světových válek,

diktatur, zvěrstev jako byl například nacismus, ale nedává možnost volby. I když

se postavy snaží dát svému životu smysl, snaží se milovat a společensky zapojit,

vždy čeká jen ztroskotání. Jsou stvořeny k neúspěchu, k chaosu, ze kterého není

možné vystoupit.

K porovnání jsem použila díla dvou francouzských představitelů daného směru

a to Jean-Paula Sartera a Alberta Camuse. Stejně jako postavy jsem se pokusila na

základě kritických prací popsat i prostor, který je taktéž alegorií situace oné doby.

Jelikož ani jednomu z románu se nedostalo českého překladu, jednotlivé části jsem

přeložila sama, k lepšímu pochopení děl mi posloužila mnohá studie.

Svou práci bych zhrnula větou, kterou jsem napsala výše v této práci. Juan

Carlos Onetti nám prezentuje hrdiny, kteří prožívají na omezeném prostoru

existenciální muka, avšak pomoc, kterou existencialismus dává v možnosti být

pánem svého vlastního osudu, neposkytuje.

Popisem myšlení Juana Carlose Onettiho, který je sám o sobě tolik specifickým

a originálním autorem, a srovnáním jeho tvorby s dobovou filozofickou módou

Evropy, bylo v mé práci pouhým pokusem přiblížit pocity lidí na opačném břehu

oceánu skrz autory, pocity a myšlenky nám známější a, ať už se nám to líbí nebo

ne, i kulturně bližší.
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6. Resumé

Tato bakalářská práce představuje dílo uruguayského spisovatele Juana Carlose

Onettiho, autora, který, pokud nepočítáme studenty hispánských studií

a průzkumníky světové literatury, není na našem malém kousku světa moc známý,

a ujasnit jeho postavení vedle existencialistických autorů 20. století.

V úvodu se dozvídáme informace o osobním životě autora, trajektorii jeho

tvorby, vnímání a vztahu k literatuře. Zařazením do dobového kontextu jsem

porovnala jeho dílo s literární tvorbou oné doby a stručně poukázala na rozdíly

a originalitu autora, která ho proslavila.

Následující kapitola se zabývá stěžejním tématem mé práce, a to

vysvětlením filozofického směru, který se rozvíjí v Evropě dvacátého století.

K popisu existencialismu jsem si vzala na pomoc díla jeho asi dvou

nejvýznamnějších představitelů - Jean-Paula Sartera a Alberta Camuse. Následuje

zamyšlení, zda bylo možné, aby jihoamerický romanopisec a povídkář byl ovlivněn

právě francouzskými myslitely. Podobnostmi a rozdíly, které jsou přítomny

v dílech Juntacadáveres a Loděnice, jsem se zabývala v posledním bodě kapitoly.

V konečné části své osnovy jsem zaměřila svou pozornost na konkrétní díla,

jejich postavy a místa, která je utváří. Začátek je věnován hlavnímu hrdinovi obou

románů, Larsenovi, jeho vnímání světa a vrtkavému osudu. Následuje popis pocitů,

které jsou v dílech stěžejní, a to pocit samoty a odcizení. Pokusila jsem se dohledat

příčinu emocí, které obývají nitra obyvatel Onettiho děl, a které v další části

zasadím i do míst, kde se postavy snaží naplňovat své touhy. Santa Maríu a její

nevěstinec, loděnici a její neblahý osud.
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7. Resumen

La presente tesis está dedicada a uno de los autores latinoamericanos más

originales del siglo XX, a Juan Carlos Onetti, con el objetivo de aclarar su posición

junto a los pensadores existencialistas de aquella época.

En el primer capítulo están presentes los datos biográficos más importantes

del autor, la trayectoría de su obra, su relación con la literatura y su visión de la

creación literaria.

En este mismo está presente la descripción de la situación social que refleja la obra

terminando el capítulo con la comparación de dicha entre Onetti y sus

contemporáneos.

El segundo capítulo trata el tema principal de mi tesis que es el

existencialismo y la posible influencia de los pensadores europeos en el autor

uruguayo. Con la ayuda de las obras críticas de Jean-Paul Sartre y Albert Camus

expliqué la tendencia ideológica de Europa del siglo XX, y prosigo con rasgos de

ésa filosofía en dos novelas, Juntacadáveres y El astillero.

La caracterización del protagonista en ambas novelas sobre el sentimiento

de soledad y alienación del espacio que ocupan está presente en la última parte de

mi trabajo. Traté de aclarar la visión del mundo del antihéroe onettiano, explicar las

emociones de aislamiento con otros personajes y los lugares que lo forman.
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