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Pojetí existencialismu v dílech Loděnice a Juntacadáveres od Juana Carlose Onettiho

Juan Carlos Onetti patří k předním představitelům nové hispanoamerické prózy, která od 40.

let 20. století přinesla nové formální postupy i témata. Onetti je znám jako průkopník

městského prostředí v hispanoamerickém románu a jako tvůrce fikčního světa Santa María,

který se objevuje v několika jeho dílech. Jeho jméno nespravedlivě setrvává ve stínu jiných

slavnějších Hispanoameričanů a je jistě záslužné, že se Aneta Zemánková rozhodla jeh

tvorbou zabývat.

Zvolila dva romány – Loděnice a Juntacadáveres – které spojuje Santa María a

především postava snílka a ztroskotance Larsena.

Autorka v úvodní kapitole zasazuje Onettiho do kontextu hispanoamerické literatury

a upozorňuje na jeho řazení k existencialismu. Proto je další kapitola věnována právě tomuto

filozofickému a uměleckému směru. Sám Onetti ovlivnění existencialismem popíral, zároveň

však udržoval korespondenci s Camusem a publikoval první román ve stejné době jako Sartre

Nevolnost a Camus Cizince. Jak A. Zemánková ukazuje, Onettiho postavy nesou jasné

existencialistické rysy – především potřebu dát životu smysl pomocí určitého plánu, projektu,

který však nakonec samozřejmě zcela ztroskotává.

Právě postava Larsena a prostředí, ve kterém se pohybuje, jsou tématem čtvrté,

stěžejní kapitoly. V ní autorka dokládá schopnost číst a interpretovat literární texty a vidět je

v souvislostech. Její analýza postavy v podkapitole „Larsen, antihrdina uvězněný ve svém

vlastím těle“ přináší zdařilý a poutavý pohled na Onettiho hrdinu; poukazuje na jeho

osamocenost a zároveň nutnost interakce s ostatními, což ho vede k existenci „jako hře“,

dokud není nucen přiznat, že hra byla fraškou, která musí skončit. Pěkná je rovněž část

věnovaná městu Santa María a upadající loděnici.

Práce se sekundární literaturou je zdařilá, i formální stránka citací odpovídá

požadavkům. Další aspekty formální a stylistické roviny práce však vykazují některé

nedostatky. Domnívám se, že chybí pečlivější redakce textu: objevuje se nejednotný úzus u

názvů děl (někdy jsou uvedena česky, jindy španělsky), na což byla studentka upozorněna,

nesrovnalosti v terminologii (na s. 7 je uvedeno, že Jáma je román, na s. 10 se dočteme, že El

pozo je povídka, přičemž se jedná o totéž dílo) či kostrbaté formulace (např. s. 10 „…vliv

Evropy, která je v oné době zatížen problémy kvůli nastolení druhé světové války“, s. 23

„města, které se má stát pódiem jeho dějství“). Také rozsah práce je hraniční a Onettiho díla

by si jistě zasloužila zevrubnější analýzu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše zmíněným nedostatkům

navrhuji hodnocení velmi dobře.
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